Instantia nullus praeter hominem album currit,
 ergo nullus nisi sit albus currit. (I 75.1)

Ibi enim ponitur 'nisi' consequutive.

19.5 Quamvis autem 'praeter' et 'nisi' inter se habeant aequipollentiam, tamen habent oppositas significationes et oppositum officium. 'praeter' enim semper ponitur inclusive in particulari propositione, 'nisi' vero nunquam ponitur inclusive, verbi gratia
 aliquis homo praeter Socratem currit,
 hic includitur significatum accusativi sub actione verbi, sensus enim est
 aliquis homo currit et Socrates currit;

4va similiter in negativa // includit<ur> significatum accusativi sub negatione verbi, ut

aliquis homo non currit praeter Socratem,
 i.e. aliquis homo non currit et Socrates non currit,
 similiter enim includit<ur> in negativa quemadmodum in affirmativa.

19.6 Item sciendum quod, quotiens 'praeter' ponitur in universali propositione, tunc oportet ut significatum obliqui includatur sub significatione subiecti, aliter enim incongrua esset loquutio, verbi gratia incongrue diceretur

omnis homo praeter Brunellum currit
 quoniam hoc nomen 'homo' non convenit Brunello.

Aliter tamen est in particulari. Potest enim esse congrua, quamvis significatio subiecti non conveniat rei accusativi, ut
 aliquis homo praeter Brunellum currit
 congrue dicitur.

19.7 Sciendum tamen est quod, quamvis 'praeter' ponatur inclusive in particularibus, tamen semper ponitur exclusive in universalibus, verbi gratia

omnis homo praeter Socratem currit
 'praeter'⁵⁶ excludit rem accusativi ab actione verbi. Similiter
 nullus homo praeter Socratem currit
 hic excludit rem accusativi ab negatione verbi.

19.8 Sed quaeritur utrum 'praeter' feratur cum suo accusativo ad subiectum, vel ad praedicatum.

Sciendum ergo est quod nunquam fertur ad praedicatum, nisi ponitur pro 'iuxta', ut sit sensus

Socrates praeter Platonem currit,
 i.e. Socrates currit iuxta Platonem,
 tunc enim fertur ad praedicatum. Quando vero non ponitur pro 'iuxta', sed exceptive, tunc debet ferri ad subiectum, quocumque modo ponitur, sive in praedicato, sive in subiecto. Fit enim exceptio ab universitate subiecti, ut

omnis homo praeter Socratem currit
 'praeter Socratem' fertur ad subiectum et excluditur Socrates ab actione verbi et ab universitate subiecti.

20.1 Restat dicendum de istis duabus determinationibus 'adhuc', 'donec'.

Sciendum ergo quod istae duae determinationes contrarias habent significations in affirmatione et negatione. Verbi gratia, haec determinatio 'adhuc' aliam habet significationem in affirmatione et aliam in negatione. Nam dicitur

monachi comedunt adhuc,
 i.e. inceperunt comedere et adhuc in eodem perseverant.
 Quando vero ponitur in negatione, tunc habet contrariam significationem inceptioni, ut cum dicitur

monachi non comedunt adhuc
 i.e. nondum inceperunt comedere sed sunt incepturi.

Similiter 'donec' aliam significationem in affirmatione et aliam in negatione, nam dicitur

ego curram, donec tu venias,
 et est sensus perseverabo in cursu, donec tu venias.

56 homo P.

Cum autem dicitur

ego non curram, donec tu venias,
sensus est ego non incipiam currere, donec tu venias.

20.2 Sciendum ergo est quod ille in quibus istae ponuntur non possunt habere contradictorias, verbi gratia

monachi comedunt adhuc,
non comedunt adhuc monachi
non sunt contradictoriae.

DE AEQUIPOLLENTIA EX RELATIONIBUS

21.1 Modo dicendum est de aequipollentia quam habent propositiones ex relatione.

Relationum autem alia nominalis, alia pronominalis. Sed primo dicendum est de nominali.

Nominalis relatio fit per hoc nomen 'qui'.

Sed sciendum est quod relatio quandoque fit in subiecto, quandoque in praedicato, quandoque et in subiecto et in praedicato. In subiecto, ut
homo qui currit disputat.

In praedicato, ut

homo currit qui disputat.

In subiecto et in praedicato, ut

homo qui disputat est animal quod currit.

Sciendum ergo est quod illae propositiones in quibus istae relationes ponuntur implicitae dicuntur. Relatio enim ibi aliquid implicat. Unde ad veritatem huius propositionis exigitur quod illud quod implicat sit verum. Si enim esset falsum, nugatoria esset propositio propter positionem falsi, verbi gratia

homo qui currit disputat

oportet ut aliquis homo currat, aliter enim nugatoria esset locutio.

21.2 Item sciendum quod ex propositione in qua ponitur relatio nominalis infertur propositio in qua ponitur relatio pronominalis, hoc modo,

homo qui currit disputat,

ergo homo currit et ille disputat. (A 76)

Talis autem illatio probabilis est et non necessaria. Instantia

unum solum animal quod est phoenix currit,

ergo unum solum animal currit et illud est phoenix. (I 76.1)

Vel sic omnem hominem quem video diligo,

ergo omnem hominem video et illum diligo. (I 76.2)

21.3 Econverso sic fit argumentum

aliquid currit et illud disputat,
ergo aliquid currit quod disputat.

(A 77)

Instantia aliquid fuit et illud non est,
ergo aliquid fuit quod non est.

(I 77.1)

Et est nugatoria conclusio.

Vel sic aliquis homo est Socrates et ille est <Plato>,
(demonstrato alio,)

ergo aliquis homo est Socrates qui est Plato. (I 77.2)

Vel sic aliquid est asinus et idem est grammaticum et musicum,
ergo aliquid est asinus

quod est grammaticum est musicum. (I 77.3)

21.4 Item sic fit argumentum quod ex implicita infertur illud quod implicat, et tale argumentum maximam habet probabilitatem, ut

aliquid quod currit disputat,
ergo aliquid currit.

(A 78:=A 84)

Instantia Aliquid quod est unum solum animal est phoenix,
ergo aliquid est unum solum animal⁵⁷. (I 78.1)

Vel sic omnes homines quos video diligo,
ergo omnes homines video. (I 78.2:=I 84.2)

21.5 Item quandoque fit argumentum a relatione extrinsecā a<d> relationem intrinsecam, sic

aliquid currit et illud disputat,
ergo idem currit et disputat.

(A 79)

4vb Instantia aliquid videt // asinus et illud videt omnis homo,
ergo idem vident asinus et omnis homo. (I 79.1)

Vel aliquid est grammaticum quod est musicum,
ergo eadem sunt grammaticum et musicum. (I 79.2)

21.6 Econverso sic fit argumentum

idem currit et disputat,
ergo aliquid currit quod disputat.

(A 80)

Instantia aliqua sunt quinque et eadem sunt duo et tria,
ergo aliqua sunt quinque et ea quae sunt duo sunt tria. (I 80.1)

Vel Socrates et Brunellus sunt idem genere,
ergo Socrates est id quod est Brunellus genere. (I 80.2)

Vel istae duae quaestiones sunt de eodem,
ergo de quo est una est reliqua. (I 80.3)

⁵⁷ aliquid...animal: unum solum animal est P.

Vel istae duae propositiones sunt eiusdem subiecti et
 de eodem praedicato,
 ergo de quo est una est reliqua. (I 80.4)

21.7 Item sciendum quod ex implicita propositione quinque modis fit argumentum.

Quandoque enim fit argumentum ita quod ex implicita infertur illud quod proponit, hoc modo
aliquis homo currit qui disputat,
ergo aliquis homo currit. (A 81)

Hoc argumentum necessarium est, tamen potest habere instantiam in quibus-dam terminis, sic

omnis homo currit qui disputat,
ergo omnis homo currit. (I 81.1)

Vel unum solum animal movetur quod currit,
 ergo unum solum animal movetur. (I 81.2)

Vel Socrates est fortior quam⁵⁸ homo qui est Plato,
 ergo Socrates est fortior quam homo. (I 81.3)

21.8 Item sic fit argumentum ex implicita quod implicatio est in subiecto et illud quod propositio proponit infertur <non> retenta implicacione, hoc modo

aliquid quod currit disputat,
ergo aliquid disputat. (A 82)

Instantia aliquid quod fuit non est;
 ergo aliquid non est. (I 82.1)

Vel unum solum quod est phoenix est animal,
 ergo unum solum est animal. (I 82.2)

Vel unus solus homo qui est albus disputat,
 ergo unus solus homo disputat. (I 82.3)

21.9 Item quandoque fit argumentum ita quod illud infertur quod implicatur in praedicato, <hoc modo>

aliquid currit quod disputat,
ergo aliquid disputat. (A 83)

Instantia in impropriis

cathegorica propositio est aliquid quod est compositum,
ergo cathegorica est composita. (I 83.1)

Vel fluvius est aliquid quod non est currens,
 ergo fluvius non est currens. (I 83.2:=I 85.4)

⁵⁸ quod P.

- Vel enthymema est aliquid quod non est verum,
 ergo enthymema non est verum. (I 83.3)
- 22.10 Item sic fit argumentum quod illud infertur quod implicatur in
 subiecto, sic
 aliquid quod currit disputat,
 ergo aliquid currit. (A 84:=A 78)
- 'Instantia'
 omnis homo qui currit disputat,
 ergo omnis homo currit. (I 84.1)
- Vel omnes homines quos video diligo⁵⁹
 ergo omnes homines video⁶⁰. (I 84.2:=I 78.2)
- Vel unus solus homo qui est albus currit
 ergo unus solus homo est albus. (I 84.3)
- 22.11 Quarto modo fit argumentum ex implicita propositione ita quod
 ex implicatione et positione⁶¹ fit illatio, quod falsificatur in omnibus
 improprietatibus
 homo qui est albus currit,
 ergo homo albus currit. (A 85)
- Instantia hoc nomen 'dominus' est aliquid quod est compositum,
 ergo hoc nomen 'Dominus' est compositum. (I 85.1)
- Vel hoc enthymema est aliquid quod non est verum,
 ergo hoc enthymema non est verum. (I 85.2)
- Vel monachus est aliquid quod est nigrum,
 ergo monachus est niger. (I 85.3)
- Vel fluvius est aliquid quod non est currens,
 ergo fluvius non est currens. (I 85.4:=I 83.2)
- 22.12 Quando autem ex implicita infertur implicita⁶², oportet quod illa
 argumentatio⁶³ necessitatem habeat a pari, vel a parte ad totum, vel a
 toto ad partem, sic
 homo qui est albus est animal quod currit,
 ergo risibile quod est album est animal quod currit, (A 86a)
 vel <ergo> homo qui est candidus⁶⁴ est animal quod currit, (A 86b)
 vel <ergo> homo qui est albus est sensibile quod currit, (A 86c)
 vel <ergo> homo qui est albus est animal quod movetur. (A 86d)

59 omnes...diligo: ego video omnes homines quos diligo P. 60 omnes...
 video: video omnes homines P. 61 fortasse propositione scribendum.
 62 implicatio P. 63 lectio incerta ~~gta~~ P. 64 candidum P.

22.13 Item sciendum quod ex implicita cathegorica infertur hypothetica copulativa, ut superius dictum est. Similiter ex copulativa vera infertur disuncta, sic

et Socrates currit et Socrates disputat,
ergo vel Socrates currit vel Socrates disputat. (A 87)

Instantia Socrates non est et grammaticus et musicus,
 ergo Socrates non est grammaticus vel musicus. (I 87.1)

Et non est recta instantia. Ibi enim fit ex hypothetica, hic autem ex cathegorica; ibi affirmative, hic negative.

22.14 Similiter ex disiuncta vera infertur copulativa vera vel falsa, sic

vel Socrates currit vel Socrates disputat,
ergo et Socrates currit et Socrates disputat, vel non. (A88)

Instantia aliquis homo est Socrates
 vel ipse diligit filium suum,
 ergo aliquis homo est Socrates
 et ipse diligit filium suum, vel non; (I 88.1)

posito quod Socrates non habeat filium, Plato tamen habeat filium.

Vel sic aliqua sunt duo vel eorum quodlibet est,
 ergo aliqua sunt duo et eorum quodlibet est,
 vel non est. (I 88.2)

DE AEQUIPOLLENTIA MODORUM

23.1 Restat dicendum de aequipollentia modorum.

Sunt autem quattuor modi ex quibus habent aequipollentiam propositiones, scilicet 'contingens', 'possibile', 'impossibile', 'necessere'.

23.2 Sciendum quod 'possibile' et 'contingens' circa idem eodem modo sibi aequipollent, ita scilicet quod si unum praedicatur de aliquo, reliquum de eodem. Sic ergo fit argumentum

possibile est Socratem legere,
ergo contingens est Socratem legere. (A 89)

Hoc argumentum necessarium est.

Instantia possibile est Deum esse,
 ergo contingens est Deum esse. (I 89.1)

Sed haec propositio potest esse vera et potest esse falsa.

23.3 Econverso fit argumentum, sic

contingens est Socratem legere,
ergo possibile. (A 90)

23.4 'possibile' et 'impossibile' circa idem opposite sibi aequipollent, ita scilicet quod si unum praedicatur de aliquo, reliquum removetur ab eodem. Unde sic fit argumentum

Socratem legere est possibile,
ergo Socratem legere non est impossibile. (A 91)

Instantia Socratem esse hominem fuit possibile,
ergo Socratem esse hominem 'non' fuit impossibile; (I 91.1)
immo quando fuit mortuus.

Vel Socratem esse puerum fuit possibile,
ergo Socratem esse puerum non fuit impossibile; (I 91.2)
immo quando fuit senex.

Vel Socratem esse videntem fuit possibile,
ergo Socratem esse videntem non fuit impossibile; (I 91.3)
immo quando fuit caecus.

23.5 'impossibile' et 'necessse'⁶⁵ circa opposita eodem modo sibi aequipollent ita quod si 'impossibile' praedicatur de altero contradictorie oppositorum, 'necessse' praedicatur de reliquo. Item si 'impossibile' removetur ab altero, 'necessse' removetur a reliquo. Secundum hanc regulam sic fit argumentum

Socratem esse album non est impossibile,
ergo Socratem non esse album non est necessse. (A 92)

Instantia Socratem esse hominem vel Socratem esse asinum
non est impossibile,
ergo non Socratem esse hominem vel asinum est necessse. (I 92.1)
Vel hanc animam esse animam⁶⁶ vel eius iustitiam esse animam⁶⁷
est impossibile,
ergo non hanc animam vel eius iustitiam esse animam⁶⁸
est necessse. (I 92.2)

23.6 'possibile' et 'necessse' circa opposita opposito modo sibi aequipollent, ita scilicet quod si 'possibile' praedicatur de altero contradictorie oppositorum, 'necessse' removetur a reliquo, et econverso. Unde

5ra sic // fit argumentum

Socratem esse hominem est possibile,
ergo Socratem non esse hominem non est necessse. (A 93)

⁶⁵ necessarium P. ⁶⁶⁻⁶⁸ .a. P, quod alibi alia vel alias solvitur.

- Instantia Socratem esse hominem vel Socratem esse asinum
 est possibile,
 ergo Socratem non esse hominem vel asinum
 non est necesse. (I 93.1)
 Vel hanc animam esse animam⁶⁹ vel eius iustitiam esse animam⁷⁰
 est possibile,
 ergo non hanc animam vel eius iustitiam esse animam
 non est necesse. (I 93.2)

DE AEQUIPOLLENTIA EX TERMINIS
 FINITIS ET INFINITIS

24.1 Modo dicendum est de aequipollentia quam habent propositiones ex terminis finitis et infinitis, secundum quam aequipollentiam talis datur regula

propositiones eiusdem quantitatis et diversae qualitatis variatis terminis per finitum et infinitum sibi aequipollent.

Secundum quam regulam sic fit argumentum

omnis homo est animal,
 ergo omnis homo non⁷² est non animal. (A 94)

- Instantia omnis homo videt asinum,
 ergo omnis homo non videt non asinum. (I 94.1)
 Vel sic omnis homo fuit albus,
 ergo nullus homo fuit non albus. (I 94.2)
 Vel cuiuslibet hominis manus est dextra,
 ergo cuiuslibet hominis manus non est non dextra. (I 94.3)

24.2 Econverso sic fit argumentum

omnis homo non est <non> animal,
 ergo omnis homo est animal. (A 95)

- Instantia omnis homo non ex necessitate non currit,
 ergo omnis homo ex necessitate currit. (I 95.1)
 Vel aliquis homo non necessario⁷³ non sedet,
 ergo aliquis homo necessario sedet. (I 95.2)

24.3 Item quandoque fit argumentum per terminos privat<iv>os, sic
 omnis homo est rationale,
 ergo nullus homo est irrationale. (A 96)

69-71 .a. P, quod alibi alia vel alias solvendum. 72 homo non: non homo P. 73 necessarium P.

Instantia	omnis anima erit iusta, ergo nullia anima erit iniusta.	(I 96.1)
Vel	omnis homo fuit albus, ergo nullus homo non fuit albus ⁷⁴ .	(I 96.2)
Vel	Socrates est similis alicui, ergo non est dissimilis alicui.	(I 96.3)
24.4	Econverso sic fit argumentum nullus est irrationale, ergo omnis est rationale.	(A 97)
Instantia	nullus lapis est iniustus, ergo omnis lapis est iustus.	(I 97.1)
24.5	Item fit argumentum ex habitudine privationis ad habitum, sic Socrates est iniustus, ergo non est iustus.	(A 98)
Et videtur esse ab oppositis, et videtur esse necessarium, tamen sic falsificatur in verbo praeteriti et verbo futuri.		
	Socrates erit iniustus, ergo non erit iustus ⁷⁵ .	(I 98.1)
Vel	Socrates fuit 'in' iustus, etc.	(I 98.2)
Vel	Socrates est 'in' curvus, ergo non est curvus.	(I 98.3)
Vel	Socrates est incinctus, ergo non est cinctus.	(I 98.4)
24.6	Econverso sic fit argumentum Socrates est iustus, ergo non est iniustus.	(A 99)
Instantia in eisdem terminis		
	Socrates est curvus, ergo non est incurvus.	(I 99.1)
Vel	Socrates est cinctus, <etc.>	(I 99.2)
vel	Socrates erit iustus, etc.	(I 99.3)
24.7	Item sic fit argumentum ex privatione ad terminum infinitum, sic	
	Socrates est irrationale, ergo est non ⁷⁶ rationale.	(A 100)

74 homo...albus : albus non fuit P. 75 intus P. 76 est non: non est P.

Instantia Socrates est incurvus,
 ergo est non⁷⁷ curvus. (I 100.1)

<Vel> Socrates est incinctus,
 ergo est non⁷⁸ cinctus. (I 100.2)

24.8 Econverso sic fit argumentum
 Socrates est non rationale,
 ergo est irrationale. (A 101)

Instantia iste lapis est non iustus,
 ergo est iniustus, (I 101.1)
 et in praedictis terminis similiter.

DE CONVERSIONE

25.1 Modo dicendum est de habitudine quam habent propositiones ex conversione, secundum quam habitudinem talis datur regula
 propositio simplex et conversa sibi respondent in eadem
 veritate et in eadem falsitate,
 verbi gratia si una est vera, reliqua est vera; si una est falsa, reliqua
 est falsa. Unde sic fit argumentum ex conversione quae fit simpliciter
 aliquis homo est animal,
 ergo aliquod animal est homo. (A 102)

Instantia in omnibus improprietatibus, sic
 aliquis fluvius est currens,
 ergo aliquod currens est fluvius. (I 102.1)

Vel in propositionibus de praeterito et de futuro, sic
 aliquis senex fuit puer,
 ergo aliquis puer fuit senex. (I 102.2)

Vel in terminis rei non existentis convenientibus, sic
 aliquis homo est mortuus,
 ergo aliquod mortuum est homo. (I 102.3)

Vel aliquis homo est futurus,
 ergo aliquod futurum est homo. (I 102.4)

25.2 Ex conversione quae fit per accidens sic fit argumentum
 omnis homo est animal,
 ergo aliquod animal est homo. (A 103)

Instantia est in eisdem terminis.

^{77,78} est non: non est P.

25.3 Ex conversione quae fit per contrapositionem, sic

omnis homo est animal,

ergo omne non animal est non homo.

(A 104)

DE SUBALTERNIS

26.1 Modo dicendum est de habitudine⁷⁹ quam habent propositiones ex hoc quod sunt subalternae, secundum quam habitudinem⁸⁰ talis datur regula si universalis est vera, sua particularis est vera.

Unde sic fit argumentum

omnis homo est animal,

ergo quidam homo est animal.

(A 105)

Instantia in sexu

omnis bos est vacca,

ergo aliquis bos est vacca.

(I 105.1)

<Vel>

omnis civis est alba,

ergo aliquis civis est alba.

(I 105.2)

26.2 Item sic fit argumentum

nullus homo est animal⁸¹,

ergo aliquis homo non est animal⁸².

(A 106)

Non potest dari instantia.

26.3 Item sic fit argumentum ex eadem habitudine, ex universali ad indefinitam, sic

omnis homo currit,

ergo homo currit.

(A 107)

Instantia

omnis homo non est ubique terrarum

ergo homo non est ubique terrarum.

(I 107.1)

26.4 Fit iterum argumentum a particulari ad indefinitam, sic

aliquis homo est animal,